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Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена анализу особенностей

перевода современных детских произведений Доктора Сьюза.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в настоящее время

переводят большое количество детской литературы, и каждый переводчик

стремится сохранить основной смысл произведения посредством

воссоздания в переводе коммуникативного эффекта оригинала. При переводе

детской литературы переводчик сталкивается с рядом проблем, которые

связаны с одновременной передачей смысла произведения и сохранением

эмоциональной окраски, текст перевода должен быть доступным и понятным

для детей. Одна из главных проблем, которая возникает при переводе

детской литературы, заключается в передаче образов с помощью языковых

средств языка перевода. Кроме того, текст перевода должен в полной мере

передавать национальный колорит оригинального текста, который позволит

иноязычному читателю представить своеобразие стиля автора.

Научная новизна работы заключается в том, что перевод детских, в

частности поэтических, произведений еще недостаточно изучен и

представляет собой определенные трудности в связи с особой структурой

изложения, сложностью сохранения общего концепта произведений для

детей и передачи средств художественной выразительности и ритма.

Объектом исследования являются лексико-семантические,

стилистические и синтаксические особенности поэтических произведений

Доктора Сьюза.

Предметом исследования являются способы перевода лексико-

семантических, стилистических и синтаксических особенностей сказок в

стихах Доктора Сьюза на русский язык.

Целью данного исследования является выявление основных способов

перевода современной детской литературы на материале поэтических
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произведений The Cat in the Hat, How the Grinch stole Christmas и Horton

hears a Who! Доктора Сьюза на русский язык.

Для достижения данной цели в рамках исследования решается

следующий ряд задач:

1) определить понятие детской литературы;

2) проанализировать классификации детской литературы;

3) выявить лексико-семантические, стилистические и грамматические

особенности детской литературы;

4) описать особенности перевода современной детской литературы;

5) проанализировать лексико-семантические, стилистические и

синтаксические особенности текстов сказок в стихах The Cat in the

Hat, How the Grinch stole Christmas и Horton hears a Who! и выявить

способы их перевода на русский язык.

Теоретическую основу исследования составили работы таких авторов,

как И.Г. Минералова, И.Н. Арзамасцева, С.А. Карайченцева, Т.А. Казакова,

В.Н. Комиссаров, Р. Ойттинен, Д. Лэти, Я. Коилли, А. Алла и другие.

Материалом исследования выступают оригиналы трех произведений

The Cat in the Hat, How the Grinch stole Christmas и Horton hears a Who! и их

переводы на русский язык («Кот в колпаке» в переводах Т. Макаровой и

М. Лукашкиной, «Кот в шляпе» в переводах В. Гандельсмана и

М. Блинкиной-Мельник, «Как Гринч Рождество украл» в переводе

М. Бородицкой, «Как Гринч украл Рождество» в переводе В. Борисова,

«Слон Хортон слышит кого-то» в переводе Т. Макаровой и «Хортон слышит

ктошку» в переводе В. Гандельсмана). Объем исследования материала

составляет 169 единиц.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования: метод сплошной выборки, метод сравнительно-

сопоставительного анализа, выявления смысловых и коннотативных

соответствий, контекстуальный анализ, метод классификации и обобщения.
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Теоретическая значимость данного исследования состоит в том, что

оно расширяет методологическую базу перевода детской литературы, научно

обосновывает различные способы перевода поэтических произведений для

детей.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты работы могут быть использованы на практических занятиях и

лекционных курсах по переводоведению, стилистике, лексикологии при

изучении проблем и особенностей перевода детской поэтической

литературы, а также при подготовке переводчиков в области

художественного перевода со знанием английского языка.

Цель и задачи исследования определили структуру работы. Выпускная

квалификационная работа состоит из введения, теоретической и

практической главы, выводов по каждой главе, заключения, списка

использованной литературы, источников материала и приложения. Общий

объѐм работы составляет 93 страницы.

Во введении обоснована актуальность исследования, определены

объект, предмет, цель и задачи, описаны методы исследования, приведена

теоретико-методологическая база исследования. В первой главе раскрывается

понятие детской литературы, приводятся и обобщаются классификации

видов детской литературы, рассматриваются лексические, грамматические и

стилистические особенности детских произведений, а также анализируются

особенности перевода детской поэтической литературы на русский язык. Во

второй главе выявляются лексико-семантические, стилистические и

синтаксические особенности поэтических произведений Д. Сьюза и

описываются способы их перевода на русский язык. В заключении

подводятся выводы по всему проведѐнному исследованию.
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Глава 1. Теоретические положения перевода детской литературы

1.1 Понятие детской литературы

Современная детская литература является значимой частью мировой

литературы, которая имеет свою историю и собственный путь развития,

полный взаимодействий и взаимовлияний. Детская литература долгое время

считалась массовой, и ее художественная ценность не получала высоких

оценок. По мнению З. Шавита, детская литература не являлась центральной

литературной формой во многих культурах в связи с тем, что возникновение

и развитие детской литературы в разных странах происходило по общим

закономерностям [Shavit 1995]. Детские произведения тесно связаны с

детством, но исторически дети представляли собой группу меньшинства,

которые имели статус неполноценности и подчиненности по отношению к

другим группам. Однако в последнее время, по замечанию многих

исследователей, отношение к ней поменялось [Карпухина 2015]. Особенно

актуализировался вопрос о статусе детской литературы и ее особых

характеристиках.

В XIX веке велись споры о существовании детской литературы как

отдельного жанра словесного искусства. Писатели вели дискуссии на тему

выделения детской литературы как отдельного жанра, отмечая ее особую

сущность, другие, наоборот, полагали, что многие произведения, написанные

для взрослых, могут переместиться в область детского чтения и,

следовательно, нет необходимости в выделении особого направления

детской литературы. По мнению К. Шорт, детская литература является

частью литературы для взрослых, так как прослеживается передача

социального опыта и глубинных смыслов жизни от взрослого к ребенку.

Основная разница заключается в том, что детская литература обращена к

конкретной аудитории в обществе [Short 2018]. П. Нодельман

придерживается другого мнения, утверждая, что детская литература – это

отдельный жанр и особый вид литературы со своими отличительными
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характеристиками, присущими только временному периоду детства

[Nodelman 2008].

И.Г. Минералова определяет детскую литературу следующим образом:

«Детская литература – это мир художественных произведений о том, что

такое и кто такой ребенок, что такое его микрокосм и что такое его

макрокосм, то есть все, окружающее его» [Минералова 2002: 18].

М.И. Мещерякова считает, что не любое произведение может стать детским,

так как авторы должны почувствовать интересы и возможности юных

читателей. Более того, детская литература в первую очередь обращается к

чувству, а не к рассудку ребенка [Мещерякова 1997].

Стоит упомянуть, что литература для детей обладает особенным

содержанием на всех уровнях организации текста. В.И. Тюпа рассматривает

понятие детской литературы как определенную дискурсную формацию,

которая предполагает систему элементов субъекта, объекта и адресата

дискурса, определяющую параметры коммуникативного поведения

(производства и восприятия текстов), которое отвечает исторически

актуальному состоянию общественного сознания [Тюпа 2008]. В таком

случае в детском дискурсе адресатом выступает ребенок, объектом –

знакомый ребенку мир, субъектом – статичный образ героя-ребенка.

Против детской литературы выступает Д.И. Писарев, называя ее

искусственной отраслью [Мещерякова 1997], а Д. Зайпс утверждает, что

никогда не существовало литературы, созданной детьми для детей,

литературы, которая принадлежала бы детям, и никогда не будет

существовать [Zipes 2001].

В англоязычных странах понятие «детская литература» является более

широким термином, охватывающим детей, подростков и иногда молодых

взрослых [Alla 2015]. Согласно Г. Клингбергу, термин «детская литература»

может относиться к различным понятиям, таким как литература,

рекомендованная детям, литература, которую читают дети, и литература,

изданная для них [Klingberg 2008].
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Ориентация на читателя-ребенка становится определяющей в вопросе о

детской литературе, однако в них необязательно ребенок выступает героем.

Выявить потенциального адресата художественного произведения можно по

жанровым определениям, которые предлагают сами авторы, однако

существуют книги, адресованные как детям, так и взрослым. Н.В. Барковская

пишет, что на сегодняшний день с развитием детской литературы принцип

«двойного адресата», делающий книгу интересной как ребенку, так и

взрослому, позволяет в игровой форме воплощать достаточно сложные

интерпретационные модели, с которыми ребенок подходит к миру, а также

формирует зону сотрудничества или даже примирения поколений

[Барковская 2010]. По мнению Е. Леоновой, необходимо поставить вопрос не

о разделении детской и взрослой литературы, а о выделении внутри

литературы произведений, способных войти в круг детского чтения [Леонова

2020]. Интересы и потребности ребенка отличаются от взрослых, дети

больше доверяют результатам своего воображения, поэтому в произведениях

детской литературы образы должны выстраиваться по-особому.

Одним из оснований для выделения детской литературы стала ее

особенная связь с фольклором. С.М. Лойтер установила, что детская

литература и фольклор имеют общие психо-социо-культурные истоки в

отличие от литературы для взрослых [Лойтер 2002]. Ребенок обладает

собственной картиной мира, особенным ее восприятием, а детская

литература наряду с фольклором служит для передачи и сохранения такого

мировоззрения [Кряжева 2010]. Поэтическая образность (частотность

олицетворений, акустических образов), диалогичность, ритмическая

организация и интонационная структура являются основными принципами

поэтики детского стиха, которые также восходят к детскому фольклору

[Попова 2005]. В детской литературе происходит поэтизация обыденного,

сказочные превращения и уподобления воспринимаются как «необъятная

область исторической прапамяти» [Лойтер 2002: 40].
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Кроме того, по мнению Н.И. Мещеряковой, изначально ключевым

принципом произведений для детей являлся дидактизм, который стал их

отличительной чертой [Мещерякова 1997]. Ф.И. Сетин отмечает слияние в

детской литературе законов искусства и педагогики [Сетин 1990]. Детская

литература призвана доставлять эстетическое наслаждение и способствовать

формированию личности. Книги для детей создавались в рамках

общественных установок, связанных с обучением, воспитанием,

социализацией и «аккультурацией» [Карпухина 2015]. Только при

объединении эстетических и воспитательных требований литературные

тексты для детей могут носить атрибут художественных [Stakic 2014].

Место действия в произведениях, получивших подзаголовок «для

детей», находится в пределах привычной картины мира ребенка. Дети

обладают конкретным мышлением, поэтому созданный для ребенка текст

будет более детализирован, пространство сужено и, следовательно, смена

локаций в сюжете ограничена, а конкретный временной промежуток обычно

не указывается [Маркова 2012].

Таким образом, под детской литературой понимается особый способ

художественного отображения мира, где целевой аудиторией является

ребенок.

1.1.1 Классификации видов детской литературы

Выделяются различные классификаций детской литературы по

нескольким критериям.

И.Н. Арзамасцева классифицирует детскую литературу по родам (эпос,

лирика, драма) и жанрам, акцентируя внимание на том, что фольклор и

сказка повлияли на возникновение специфических жанров детской

литературы, как повесть-сказка, поэма-сказка, драма-сказка [Арзамасцева

2012]. На систему поэтических жанров детской литературы заметно оказало

влияние народной детской поэзии.
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По мнению Н. Андерсон литературный жанр как литературная

композиция определяется по технике исполнения, содержанию, размеру и

теме. Она выделяет шесть категорий детской литературы с поджанрами:

- книжка с картинками включает книги, обучающие счѐту и чтению;

- традиционная литература включает фольклорные сказки, передающие

легенды, обычаи, суеверия и поверья людей минувших эпох.

Подразумевает поджанры: мифы, сказки, басни, легенды;

- художественная литература включает фэнтези, реализм,

историческую прозу;

- нехудожественная литература;

- биография и автобиография;

- поэзия [Anderson 2006].

В составе детской литературы правомерно сосуществуют

произведения, отражающие действительность как с помощью системы

художественных образов, так и с помощью научных понятий, поскольку она

фиксирует результаты словесной художественной и научно-познавательной

деятельности. С.А. Карайченцева рассматривает литературу для детей как

своеобразную модель литературы в целом, в которой черты основных

составляющих типов предстают в скорректированном спецификой детского

восприятия виде. Она выделяет следующие основные типы детской

литературы:

- художественная;

- научно-популярная;

- справочная;

- деловая (практическая – аналог производственно-технической

литературы для взрослых);

- учебная;

- политико-воспитательная (аналог массово-политической общей

литературы);

- религиозная [Карайченцева 2004].
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По мнению К. Томлисона, детские книги необходимо делить на жанры,

так как у каждого типа книг есть своя история и критерии оценки. Он

выделяет следующие жанры детских произведений:

- Современная реалистичная фантастика. Она включает в себя истории,

которые могли бы произойти с людьми или животными. Персонажи

вымышлены, но их поступки и чувства похожи на поступки и чувства людей,

истории часто происходят в настоящем времени и отражают отношения и

проблемы современных людей. Реалистичная фантастика включает семейные

истории, реалистичные истории о животных, спорте и приключения.

- Историческая фантастика. События происходят в исторический

период времени, в ней сочетаются подлинные исторические события и факты

с вымышленными персонажами и сюжетом.

- Нехудожественные или информационные книги. Они описывают

документально подтвержденные факты с использованием иллюстраций и

исследований.

- Биография.

- Народная литература. Жанр используется как способ передачи

народной мудрости и знаний, необходимых для выживания группы, а также

как способ объяснения мифов, эпосов, легенд, небылиц, басен и религиозных

историй. Авторы народной литературы неизвестны.

- Поэзия.

- Современная фантастика. Описываемые события, обстановка и

персонажи находятся за пределами реального мира. Существует множество

видов современной фантастики, включая современную сказку (написанную

известным автором); фантастику о животных, живых игрушках и предметах;

высокую фэнтези; путешествия во времени; истории о миниатюрных мирах и

людях.

- Научная фантастика.

- Книги с картинками являются форматом, но не жанром. Иллюстрации

служат основным элементом для полного понимания истории, подсказки к
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обстановке, сюжету, характеристике и настроению. К типам книг с

картинками относятся книги для малышей и детей ясельного возраста; книги

с алфавитом и счетом [Tomlinson 2000].

По структуре в научной классификации выделяются три группы

произведений. В первую группу входят произведения, прямо адресованные

детям. Ко второй группе относятся произведения, написанные для взрослых

читателей, но нашедшие отклик у детей. Третью группу составляют

произведения, которые сочинили сами дети, такой процесс известен как

детское литературное творчество [Арзамасцева 2012]. Детская литература

также делится на устное творчество и письменно печатную литературу

[Маслова 2017].

И.Г. Минералова выделяет виды детской литературы в зависимости от

выполняемых функций:

- воспитательная;

- познавательная;

- коммуникативная;

- эстетическая;

- гедонистическая;

- риторическая [Минералова 2020].

Иной точки зрения придерживается И.Н. Арзамасцева и акцентирует

внимание только на двух функциях детской литературы: научно-

познавательной и этической. К детским произведениям, выполняющим

научно-познавательную функцию, относятся словари, школьные учебники,

справочники и энциклопедии. Детская литература, основная функция

которых – этическая, включает в себя сказочно-фантастические,

приключенческие, художественно-исторические и публицистические

произведения, способные утвердить определенную систему моральных

ценностей [Арзамасцева 2012].

В.С. Модестов предлагает классифицировать детскую литературу по

функциям следующим образом:
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1. научно-познавательная:

а) учебно-познавательная;

б) художественно-познавательная;

2. эпическая:

а) сказочно-фантастическая;

б) приключенческая;

в) художественно-историческая;

г) публицистическая;

3. развлекательная [Модестов 2006].

По возрастной категории детские книги подразделяются на:

1. детскую:

- для дошкольников – от 1 до 6 лет;

- для младших школьников – от 7 до 10 лет;

2. подростковую:

- средний школьный возраст – от 11 до 13 лет;

- старший школьный возраст – от 14 до 16 лет [Карайченцева 2004].

В.М. Воскобойников выделяет литературу для дошкольников, младших

школьников, учащихся средних классов и подростково-юношескую

литературу в соответствии с возрастом читателя [Воскобойников 2012].

К.А. Фролов ставит вопрос о наличии особого субъязыка детской

литературы по аналогии с языком ребенка и языком художественной

литературы, следовательно, он разделяет произведения для детей по уровню

развития языковой личности (по уровню языковой релевантности): до 5, 7-8 и

10-11 лет [Фролов 2003].

По изданиям детская художественная литература подразделяется на:

- собрания сочинений (собрания сочинений собственно детских

писателей, то есть писателей, адресовавших свои произведения только или

преимущественно детскому читателю и собрания сочинений писателей, чьи

произведения, будучи в своѐ время адресованы взрослому читателю, прочно

вошли в круг детского чтения);
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- сборники (тематические сборники стихотворений, рассказов, повестей,

сказок, альманахи, антологии и хрестоматии);

- отдельные издания одного произведения [Карайченцева 2004].

Для поэтических произведений, адресованных младшим читателям,

характерно широкое обращение к поэтическим жанрам фольклора: песни (в

том числе, колыбельные), потешки, дразнилки, небылицы, загадки, считалки,

скороговорки, игры, сказки. Для читателей среднего и старшего школьного

возраста создают баллады, сюжетные рассказы в стихах, поэмы (героические,

исторические, сатирические), лирические и юмористические поэтические

произведения (пародии, эпиграммы) [Карайченцева 2004].

А.Т. Саттарова разделяет детскую поэзию на два жанра:

- лирический жанр, который включает в себя колыбельные, игровые и

трудовые песни;

- дидактический жанр, к которому по своим художественным

особенностям относятся скороговорки, назидательные песни, небылицы

[Саттарова 2017].

В зарубежной литературе детские поэтические произведения делятся

на:

- акростих (стихотворение, в котором начальные буквы строк

составляют какое-либо слово или фразу);

- синквейн (стихотворная форма из пяти строк);

- хайку (стихотворение из трех строк, отличающееся предельной

краткостью, своеобразной поэтикой и обращением к природе);

- лимерик (форма короткого юмористического стихотворения,

построенного на обыгрывании бессмыслицы);

- лирическая поэзия (стихотворение, отражающее личное отношение

или настроение автора);

- повествовательная поэзия (вид поэзии, в которой рассказывается

история с использованием голосов как рассказчика, так и персонажей);
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- детские стишки (короткие, чаще устные стишки или песенки,

предназначенные для развлечения маленьких детей) [Dixon 2006].

Ш. Гилл приводит следующую классификацию детской поэтической

литературы:

- детские стишки;

- лимерик;

- хайку;

- повествовательная поэзия;

- поэзия нонсенса;

- свободный стих [Gill 2007].

Таким образом, многие исследователи выделяют различные

классификации детской литературы по жанрам, возрасту, структуре,

функциям и изданиям. В настоящей работе в рамках цели собственного

исследования мы придерживаемся классификации по возрастным критериям

С.А. Карайченцевой, а также классификации по жанрам Н. Андерсон.

1.2 Лексические, стилистические и грамматические особенности детской

литературы

Современная детская литература как достаточно самостоятельное

историко-литературное явление обладает характерными чертами, к которым

относятся захватывающий сюжет с быстрым развитием событий и юмором

[Ковтун 2008]. Дети, в отличие от взрослых, способны понять только самые

простые способы выражения комического, им достаточно легко вообразить

смешную ситуацию, в которой оказываются другие, например, герои книг.

На лексическом уровне произведениям, предназначенным для детей,

характерно частое использование простых непроизводных и производных

слов, реже – сложных слов. С одной стороны, важно, чтобы значение

используемых автором слов было знакомо юному читателю и

соответствовало его интеллектуальному и эмоциональному развитию. С

другой стороны, художественная литература призвана способствовать

[…]


Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

1. And a cup on

my hat!

на колпак

Отправляется

чашка

А чашку с

блюдцем –

шляпой

на шляпе моей

–

чашка с

блюдцем

Я ставлю чашку

на колпак!

Способ

перевода

Прямой

перевод

Добавление Добавление Прямой перевод

Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

2. I went after

my net.

А я … отыскал

Рыболовный

сачок

И словно

паутиной

Накрыл своим

сачком.

Тут я сделал

скачок,

и схватил свой

сачок

И тут схватил я

свой сачок

Способ

перевода

Добавление Прямой

перевод

Прямой

перевод

Прямой перевод

Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

3. And you bent

our new rake.

Поломаны

грабли

Висят на

люстре грабли

Но и этого мало

– Ты сломал

опахало!

Вы изогнули

новые грабли!

Способ

перевода

Модуляция,

опущение

Модуляция,

целостное

преобразование

Компенсация Прямой перевод

Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

4. And a little

toy ship!

Деревянный

кораблик

- кораблик бочком игрушечный

кораблик

Способ

перевода

Модуляция Опущение Целостное

преобразование

Прямой

перевод,

опущение

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова
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5. old Grinch was so smart

and so slick

Но коварный Гринч был

по части вранья мастак.

Но старого Гринча непросто

сбить с толку!

Способ перевода Целостное

преобразование,

модуляция,

Прямой перевод, модуляция

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

6. I will stuff up the tree! Запихнул-таки в дымоход

несчастную ель!

Вот с них и начнѐм,

Затем - к холодильнику. Елка

- потом!»

Способ перевода Добавление Прямой перевод

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

7. Then he took some red

thread

And he tied a big horn on

the top of his head.

Взял отломанный рог от

вешалки, весь в паутине,
И шпагатом его

присобачил на голову

псине.

И рог на макушку ему

привязал

Способ перевода Прямой перевод,

добавление

Опущение

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

8. Then he heard it again!

Just a very faint yelp

Но тут голосишко

раздался опять

И подпискнул опять.

Способ перевода Модуляция Модуляция

- Способы передачи ономатопеи

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

9. “I say!”, murmured

Horton.

И слон прошептал: – Ну

и ну!

Хортон пробормотал: «Ну и

ну …»

Способ перевода Прямой перевод Прямой перевод

II. Способы передачи стилистических особенностей детских

произведений Д. Сьюза

- Способы перевода аллитерации

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

10. Great gusts of loud

racket rang high through

the air.

Мэр крикнул с надеждой

сквозь грохот и гам

Мэр закричал сквозь этот шум

и гром
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Способ перевода Прямой перевод Компенсация

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

11. But the sound wasn't

sad!

Why, this sound sounded

merry!

Но не плач это был,

не крик, и не вой –

Этот звук был весѐлый!

Летучий! Живой!

Но не было в шуме ни капли

печали –

В нѐм только веселье и

радость звучали!

Способ перевода Компенсация Компенсация

- Способы перевода лексического повтора

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

12. He looked and he

looked.

Выкрикивал Хортон и

вправо и влево.

-

Способ перевода Добавление, целостное

преобразование

Опущение

III. Способы перевода синтаксических особенностей поэтических

произведений Д. Сьюза

- Способы передачи синтаксического параллелизма

Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

13. “Now!

Now! Have no

fear.

Have no fear!”
said the cat.

Я вовсе не

страшный, –

Обиделся кот.

–

Не бойтесь,

карасик,

Я кот да не тот.

- И рыбка, ты

пойми,

Меня ты не

гони,

Промокну я до

нитки, -

Кот в шляпе

молвил рыбке.

- Ну, без страха,

вперед! –

крикнул нам

ШЛЯПОКОТ.

Но Кот ответил

Рыбке так:

– Мы не

знакомы? Вот

пустяк!

Способ

перевода

Компенсация Компенсация Компенсация Компенсация

Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

14. What a

shame!

What a shame!

What a shame!

Мой трюк не

понравился!

Трюк

провалился!

В глазах его

читалась

Глубокая

печаль.

- Друзья, какая

жалость,

Мне право

Как мне жаль!

Я страдаю от

жалости!

Позор, позор,

позор, мой друг!
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очень жаль.

Способ

перевода

Синтаксическое

уподобление

Компенсация Компенсация Компенсация

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

15. We are here!

We are here!

We are here!

We are here!

Мы – КТО-ТО! Мы – тут!

Мы есть!

Способ перевода Синтаксическое

уподобление

Опущение

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

16. But everyone seemed to

be doing his best.

Everyone seemed to be

yapping or yipping!

Everyone seemed to be

beeping or dipping!

Но каждый, казалось, на

славу трудился.

И каждый на месте своѐм

находился.

И, не жалея усердья и сил,

каждый гремел, колотил,

голосил.

Какой попрѐк,

когда все из последних сил

свистели

и грохотали лучше, чем

умели?!

У барабанщиков уже сводило

пальцы

от напряженья, но гремели

грохотальцы,

и все умельцы петь, и все

умельцы

вопить объединились как

шумельцы!

Способ перевода Синтаксическое

уподобление

Объединение предложений,

компенсация

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

17. You’ve helped all us

folks on this dust speck no

end.

You've saved all our

houses, our ceilings and

floors.

You've saved all our

churches and grocery

stores.

Вы нам помогли. Вы

спасли от беды

все наши кварталы, пруды

и сады,

все наши дома, потолки,

этажи,

и все магазины, и все

гаражи…

Когда бы не вы, моему

населенью – каюк.

Вы наши дома защитили,

мосты и паромы,

музеи и дачи, соборы и

гастрономы ...

Способ перевода Частичное синтаксическое

уподобление

Опущение

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

18. They beat him! They Все Викерсхэм били его и они связывали его, и били,
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mauled him! They started to

haul him into his cage!

щипали,

и больно на хобот ему

наступали.

Связали слона, не жалея

каната.

и уже стали в клетку

затягивать

понемножку ...

Способ перевода Объединение

предложений

Объединение предложений

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

19. They'd sing! And they'd

sing! And they'd SING!

SING! SING! SING!

И они запоют! И будут

петь, и петь, И ПЕТЬ…

И петь бесконечно!

И ПЕТЬ! ПЕТЬ! ПЕТЬ! ПЕТЬ!

Способ перевода Объединение

предложений

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

20. Oh, the noise! Oh, the

Noise!

Noise! Noise! Noise!

И шуметь, и шуметь, и

шуметь, и шуметь, И

ШУМЕТЬ!!!

Этот шум! ШУМ! ШУМ!

ШУМ!

Способ перевода Объединение

предложений

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

21. It came without ribbons!

It came without tags!

It came without packages,

boxes or bags!

Без всяких колбас и

паштетов,

Без подарков, без

ленточек, бантов, коробок,

пакетов!

Никак он не мог

Понять, почему без гирлянд,

без хлопушек,

Без всяких подарков, без

всяких игрушек

Способ перевода Объединение

предложений

Объединение предложений

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

22. “Maybe Christmas,” he

thought, “doesn't come

from a store.”

“Maybe

Christmas...perhaps...means

a little bit more!”

Я-то думал, его в магазине

берут, Рождество,

Это странное, это

загадочное торжество,–

А оно приходит само по

себе, ниоткуда,

Как какое-то… типа… ну

как его… чудо?»

«А вдруг Рождество не

поставить на полку?

А может, оно – не одни только

ѐлки,

Не только подарки, не только

еда,

А что-то гораздо важней? Но

тогда…»

Способ перевода Объединение

предложений

Объединение предложений
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Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

23. It could be his head

wasn't screwed on just

right.

It could be, perhaps, that his

shoes were too tight.

Может быть, с головой у

него было что-то не так,

Может, жал ему правый, а

также и левый башмак

Наверное, обувь чуть-чуть

маловата.

А может, сидит голова

кривовато.

Способ перевода Синтаксическое

уподобление

Синтаксическое уподобление

- Способы передачи парцелляции

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

24. Quite likely there's two.

Even three. Even four.

Quite likely..

А может быть, даже такое

случилось,

Что н е с к о л ь к о

личностей там очутилось!

Кто-то есть там, он слаб и

беспомощно-кроток.

А быть может, там несколько

ктоток …

Способ перевода Объединение

предложений

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

25. Packed it up with their

presents! The ribbons! The

wrappings!

The tags! And the tinsel!

The trimmings! The

trappings!

Увязал и в гору повѐз. Все

подарки! Коробки,

пакеты, свѐртки!

Ленты, бантики,

праздничные обѐртки!

Ведь Гринч всѐ подряд в эти

сани свалил –

Подарки, гирлянды, помпоны,

хлопушки,

Конфеты и ѐлки, мячи и

игрушки…

Способ перевода Частичное объединение

предложений

Объединение предложений

Оригинал Перевод

М. Бородицкой

Перевод В. Борисова

26. And he brought back

the toys!

And the food for the feast!

Возвратил

рождественские дары

И Ктотам вернул

колокольчики, банты,

Подарки, игрушки, чулки и

гирлянды

Способ перевода Опущение Опущение

- Способы передачи градации

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

27. Not making a sound!

Not a yipp! Not a chirp!

и он не визжал!

Не пищал!

Не орал!

Он м о л ч а!

Б е с ш у м н о!

Да, МОЛЧА! В раскидай!

Пред ним стояла

бессовестная ктошка и

МОЛЧАЛА!
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В свой мячик играл.

Способ перевода Модуляция Компенсация

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

28. “Tell me! Do tell!

Are you safe? Are you

sound? Are you whole?

Are you well?”

- Вы здоровы?

Вы живы? Вы целы?

Скажите хоть слово!

- Вы живы? Целы? Все в

порядке?

Способ перевода Синтаксическое

уподобление

Синтаксическое уподобление

Оригинал Перевод

Т. Макаровой

Перевод

В. Гандельсмана

29. Make every Who

holler! Make every Who

shout!

Make every Who scream!

Шумите! Гремите!

Кричите! Орите!

кто умеет кричать лучше всех,

улюлюкать, вопить, верещать,

эгегейкать, орать и трещать!

Способ перевода Модуляция, добавление Модуляция, добавление

- Способы передачи полисиндетона

Оригинал Перевод М.

Лукашкиной

Перевод М.

Блинкиной-

Мельник

Перевод В.

Гандельсмана

Перевод Т.

Макаровой

And with

hops and

big thumps

And all

kinds of bad

tricks.

И падали стулья,

И люстры качались.

Два шнурка,

Касаясь

потолка,

Задело за

кровать

И стало

танцевать.

О, как они

кружили!

О, как

кружилась

голова!

О, как они

крушили!

И платье

мамино

взвилось

И на верѐвке

понеслось!

И это было

очень плохо!

Способ

перевода

Синтаксическое

уподобление

Опущение Грамматическая

замена

Синтаксическое

уподобление