Отзыв научного руководителя, к.ф.н, ст. преподавателя, Альгиной О.В. о

выпускной квалификационной работе Муфтаховой Заремы Ильдаровны

«Проблема перевода современной детской литературы (на материале

произведений Доктора Сьюза)», представленной на соискание степени

магистра лингвистики по направлению 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5791. «Литературный

перевод»

В своей работе Муфтахова З.И. обращается к исследованию проблемы

перевода литературы, предназначенной для детей дошкольного возраста. Как

известно, до недавнего времени детская литература не была объектом

научного изучения в силу своей простоты. Однако именно детская литература

зачастую формирует у ребенка базовые представления и понятия, знакомит с

отечественной и зарубежной культурой, развивает мышление и формирует

первичные языковые навыки. Поэтому перевод детской литературы несмотря

на кажущуюся простоту является довольно сложным процессом, поскольку

нужно учитывать психологические и возрастные особенности целевой

аудитории, характер используемой в переводе лексики и синтаксиса,

культурные факторы, а также индивидуальный авторский стиль. Работа

состоит из введения, в котором убедительно обосновывается актуальность и

научная новизна настоящего исследования, а также грамотно формулируются

цель и задачи исследования, двух глав, сопровождаемых выводами,

заключения, списка литературы и приложений. Структура работы логична и

соответствует поставленным целям.

В первой главе производится теоретический обзор научной литературы,

посвященной определению понятия детской литературы; рассматриваются

лексические, стилистические и грамматические особенности детской

литературы в аспекте перевода. Отдельно рассматриваются особенности

перевода детских поэтических текстов. Зарема Ильдаровна подробно

рассматривает различные классификации и подходы к определению

изучаемых явлений. В целом рассмотренный Заремой Ильдаровной

теоретический материал является прочной базой для проведения собственного

исследования.

Во второй главе на материале детских произведений, написанных

Доктором Сьюзом, автор исследует различные лексико-семантические,

синтаксические и стилистические характеристики детских произведений и

особенности их передачи на русский язык. Примечательно, что на основе

существующих классификаций, а также практического материала Зарема

Ильдаровна предлагает собственную типологию приемов, использующихся в

детских поэтических произведениях, к которым относятся лексико-

семантические приемы (где выделяются простые непроизводные слова,

ономатопеи, имена собственные, сложные слова, простые производные слова),

стилистические приемы (аллитерация, лексический повтор, сравнение,

литота), синтаксические приемы (синтаксический параллелизм, парцелляция,

градация, полисиндетон), а также способы их передачи на русский язык.

Работа проведена на достаточном языковом материале (169 примеров), что

позволяет говорить о достоверности результатов данного исследования. В

приложении Зарема Ильдаровна дает исчерпывающую информацию о

результатах исследования в виде графиков в количественном и процентном

соотношениях. Цель исследования достигнута, задачи решены, на основании

чего можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа

Муфтаховой Заремы Ильдаровны представляет собой самостоятельное и

законченное исследование.

В ходе выполнения работы Зарема Ильдаровна проявила себя как

ответственный, самостоятельный исследователь, способный к

аналитическому анализу, выведению собственных умозаключений на основе

обобщения значительного массива информации.

Текст выпускной квалификационной работы Муфтаховой З.И. прошел

проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление

совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером

выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть

представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ

цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые

знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ

и имена ученых, клише научной речи и термины.

Выпускная квалификационная работа Муфтаховой З.И. соответствует

требованиям, которые предъявляются к подобного рода работам, и

заслуживает присуждения степени магистра лингвистики.

Научный руководитель

Альгина О.В.

К.ф.н., старший преподаватель кафедры английской филологии и перевода,

СПбГУ